出售物業、廠房及設備虧損 877 2,816
出售使用權資產虧損 39 –
上市開支 24,536 22,470
核數師薪酬 1,650 –

僱員福利開支（不包括董事及最高行政人員的薪酬）：
 工資、薪金及其他津貼 41,241 51,525
 退休金計劃供款及社會福利* 8,481 8,324

總計 49,722 59,849

* 並無本集團（作為僱主）可用作減少現有供款水平的已沒收供款。

10

6. 所得稅

本集團須就本集團成員公司於所在及運營的司法管轄區內或由該司法管轄區產生的溢利按
實體基準繳付所得稅。

根據開曼群島的規則及規例，本公司無須於該司法管轄區繳納任何所得稅。

本集團於香港註冊成立的附屬公司須就於年內在香港產生的任何估計應課稅溢利按16.5%
的稅率繳納香港利得稅。

除本集團若干附屬公司於年內有權享有小微企業的優惠所得稅稅率 20%，首人民幣
1,000,000元的年度應課稅收入可減免75%外，中國大陸即期所得稅按於中國大陸的附屬公
司根據企業所得稅法釐定的應課稅溢利的25%法定稅率計提撥備。

2023年 2022年
人民幣千元 人民幣千元

即期稅項：
 中國大陸 1,106 8,598
 香港 264 857
遞延稅項 1,711 (379)

年內稅項支出總額 3,081 9,076

按本公司及其大多數附屬公司所在司法管轄區的法定稅率計算的除稅前溢利的適用稅項開
支與按實際稅率計算的所得稅開支的對賬如下：

2023年 2022年
人民幣千元 人民幣千元

除稅前溢利 122,668 395,383

按法定稅率計算的稅項 30,667 98,846
附屬公司適用不同稅率的影響 (13,136) (30,940)
不可扣稅開支 142 476
無須繳付稅項的收入(a) (28,565) (59,424)
未確認的稅項虧損及可扣稅暫時差額 13,962 78
一間聯營公司應佔虧損 11 40

按本集團實際稅率計算的稅項支出 3,081 9,076

(a) 本集團的香港附屬公司的航運業務的溢利並非源自香港或於香港產生，獲豁免繳納
香港所得稅並反映為無須繳付稅項的收入。

11

7. 股息

於本年度，本公司並無派付或宣派股息。

8. 本公司股東應佔每股盈利

就計算每股基本及攤薄盈利而言，普通股數目已就重組及資本化發行的影響作出追溯調
整，猶如重組及資本化發行已於2022年1月1日完成。

每股基本盈利乃根據母公司普通權益持有人應佔年內溢利及年內已發行普通股加權平均數
263,607,277股普通股（2022年：255,543,156股）計算，經調整以反映年內供股。

於截至2023年及2022年12月31日止年度，本集團並無已發行潛在攤薄普通股。

每股基本及攤薄盈利的計算乃基於：

2023年 2022年
人民幣千元 人民幣千元

盈利
母公司普通權益持有人應佔溢利 118,877 380,944

股份數目
2023年 2022年

股份
年內已發行普通股加權平均數 263,607,277 255,543,156

9. 貿易應收款項

於報告期末，根據發票日期及經扣除虧損撥備就貿易應收款項的賬齡分析如下：

2023年 2022年
人民幣千元 人民幣千元

1個月內 41,509 41,789
1至3個月 14,595 57,422
3至6個月 7,857 26,090
6至12個月 1,395 11,589
超過1年 23,904 12,250

總計 89,260 149,140

12

10. 貿易應付款項

於報告期末按發票日期計算的貿易應付款項賬齡分析如下：

2023年 2022年
人民幣千元 人民幣千元

1年內 147,842 335,838
逾1年 24,556 552

172,398 336,390

13

業務回顧

於本年度，本集團主要經營兩大業務條線，即跨境物流服務及船舶出租服務。於
2023年2月，本集團亦開展供應鏈解決方案，並積極利用累積的跨境物流資源及
整合能力尋求及探索新收入來源的機會。

跨境物流服務

自2020年初COVID-19爆發以來，跨境物流服務行業一直處於高度波動狀態。憑
藉本集團管理層團隊的經驗及行業知識，本集團能及時調整服務供應策略並調整
業務重心，以不時靈活分配跨境物流服務及船舶出租服務兩條業務條線之間的運
輸資源。於2021年，本集團於市場運價上升時開展自營跨境物流服務，以捉緊市
場機遇。於截至2022年12月31日止年度，自營跨境物流服務約佔跨境物流服務收
入的59.3%。然而，由於2022年下半年起的市場運價大幅下降，本集團已暫停提
供自營跨境物流服務至2023年11月，並於2023年12月恢復提供有限的自營跨境海
運服務。

於本年度，本集團主要通過第三方船運公司提供覆蓋全球目的地的跨境物流服
務。於本年度，本集團由第三方提供的跨境海運的服務量為233,903二十英呎當量
單位（「TEUs」），低於2022年的255,613TEUs，主要是由於2022年的當時市場狀
況有利。本集團由第三方提供的跨境海運每TEU的平均價格由截至2022年12月31
日止年度的約人民幣7,000元減少至本年度的約人民幣4,000元，主要是由於市場
運價下降。